



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

Unidad de Transparencia

Oficio No.: SEV/UT/3877/2024

Asunto: Se remite respuesta a su solicitud de acceso
a la información pública N° 301153524001217

Xalapa, Enríquez., Ver. 30 de julio de 2024

C. SOLICITANTE P R E S E N T E.

En atención a su Solicitud de Acceso a la Información Pública registrada con el folio número **301153524001217** en el sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 134 fracciones II, VII, XII y XVIII, y 145 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito hacer de su conocimiento la información proporcionada mediante los oficios: **SEV/OM/DRF/02745/2024** emitido por la **Directora de Recursos Financieros** y **SEV/DRV/JURÍDICO/858/2024** emitido por la **Delegada Regional de Veracruz**.

Con lo anterior se da respuesta a su solicitud de acuerdo a lo previsto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 143 y 145 de la Ley de Transparencia mencionada. Atendiendo a lo dispuesto por los numerales 146 y 156 de la Ley en cita, usted podrá ejercer su derecho para interponer recurso de revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, dentro del plazo de quince días hábiles a partir de la notificación.

Para cualquier aclaración o comentario se ponen a su disposición los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Educación:

Correo electrónico oficial: transparencia@msev.gob.mx

Teléfono oficial: 228 841 77 00, extensión 7082.

Domicilio oficial: Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas, C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.

Aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE


LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



S.E.V.

VERACRUZ

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. -Secretario de Educación. - Para su conocimiento.
Archivo/Expediente/1217/2024/lho

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal
Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas
C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.
Tel. (228) 841-7700 ext. 7082.
Alaunos derechos reservados © 2018



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO



OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS

Oficio Núm.: SEV/OM/DRF/02745/2024

Asunto: Folio 301153524001217

Xalapa, Veracruz, 25 de julio de 2024

M.A. LORENA HERRERA BECERRA

Enlace de Transparencia de la Oficialía Mayor
Presente

En relación a su Tarjeta **No. SEV/OM/EUT/1506T/2024** de fecha 22 de julio del presente año, en la cual hace referencia al **Oficio No. SEV/UT/3773/2024** suscrito por la Titular de la Unidad de Transparencia, relacionado con la **solicitud** registrada con el **folio 301153524001217** a través de la **Plataforma Nacional de Transparencia (PNT)**, que a la letra dice:

"Solicito copia digitalizada de las comisiones oficiales, el importe de los gastos de representación y viáticos, así como el objeto e informe de comisión y evidencia fotográfica correspondiente de los oficios de comisiones oficiales de conformidad con la normativa vigente la cual expresamente señala que tendrán que comprobar los gastos de los viáticos, informe de la comisión y evidencias, donde justifique el presupuesto enviado de los 24,833 del 1 al 31 de JULIO de 2024, en la delegación regional Veracruz, con domicilio en Manuel Negrete 91 Veracruz, ver. Como lo marca la ley 875 en su artículo 6 el cual señala Los sujetos obligados procurarán reducir los costos por reproducción, poniendo la información a disposición de los particulares por medios electrónicos o electromagnéticos. En ningún caso los ajustes razonables que se realicen para el acceso de la información de solicitantes con discapacidad serán con costo a los mismos y su Artículo 139. Las Unidades de Transparencia de los sujetos obligados garantizarán las medidas y condiciones de accesibilidad para que toda persona pueda ejercer el derecho de acceso a la información, mediante solicitudes de información, y apoyará al solicitante en la elaboración de las mismas, de conformidad con las bases establecidas en el presente Título y su artículo 148 y lo establecido en el artículo 15 y sirva de apoyo el criterio 1/2013 emitido por el órgano garante cuyo rubro y texto son: Modalidad de entrega de información. Procede remitirla vía electrónica, tratándose obligaciones de transparencia previstas en el artículo 8.1 de la ley de transparencia y acceso a la información pública para el estado de Ignacio de la Llave."

De conformidad a las atribuciones conferidas en el Reglamento Interior de esta Secretaría y en el Manual Específico de Organización vigente de la Dirección de Recursos Financieros y, en cumplimiento a lo señalado en la **Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública** y, en los **Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública**, que deben difundir los





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

sujetos obligados en los portales de internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia; así como en la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, comunico a Usted que, la información respecto a los gastos de representación y viáticos, correspondiente al periodo del 1° al 31 de julio 2024, en apego a la Disposición Octava de los Lineamientos antes referidos, se encontrará disponible para su consulta en la página de internet <https://consultapublicamx.inai.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml#tarjetaInformativa>, en el apartado de Gastos de Comisiones Oficiales, con toda la documentación comprobatoria de los mismos, en el transcurso de los primeros treinta días naturales siguientes al cierre del periodo de actualización (julio - septiembre 2024).

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

M.A. SINTHYA SALAMANCA DEL MORAL
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS



C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. - Secretario de Educación de Veracruz
Doctoranda Ariadna Selene Aguilar Amaya. - Oficial Mayor de la Secretaría de Educación de Veracruz
Archivo/Minutario
SSM/MEBT-LMP





DELEGACIÓN REGIONAL ZONA VERACRUZ
C.C.T. 30ADG0060Y
SEV/DRV/JURÍDICO/858/2024
Veracruz, Veracruz, 25 de julio de 2024

FOLIO: 301153524001217

LIC. MARTE DORANTES SÁNCHEZ
COORDINADOR DE DELEGACIONES REGIONALES
XALAPA, VERACRUZ.

Por este medio, en cumplimiento a su oficio **SEV/CDR-PyCE/2126/2024** al que adjuntó la solicitud de la Unidad de Transparencia de esta Secretaría, dictada en oficio **SEV/UT/3773/2024**, en virtud de la siguiente petición:

"Solicito copia digitalizada de las comisiones oficiales, el importe de los gastos de representación y viáticos, así como el objeto e informe de la comisión y evidencia fotográfica correspondiente de los oficios de comisiones oficiales de conformidad con la normativa vigente la cual expresamente señala que tendrán que comprobar los gastos de los viáticos, informe de la comisión y evidencias, donde justifique el presupuesto enviado de los 24,833 del 1 al 31 de JULIO de 2024, en la delegación regional Veracruz, con domicilio en Manuel Negrete 91 Veracruz, ver. ... (SIC)"

Otorgo respuesta en los siguientes términos:

- 1) Resultado de la búsqueda en el periodo solicitado, en los archivos de la oficina de recursos humanos de esta Delegación Regional existe un total de **ciento cuarenta y tres fojas relativas a oficios de comisión** expedidos a trabajadores adscritos a este centro de trabajo.
- 2) Los oficios de comisión contienen datos personales de los empleados, motivo por el cual, para ser entregados en versión pública, tienen que ser copiados, testados y finalmente digitalizados por así haber sido requeridos.
- 3) Toda vez que la cantidad de documentos rebasa el número de veinte fojas, establecido para ser entregado de manera gratuita por el penúltimo párrafo del artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública en vigor para el Estado, **se solicita atentamente que, a través de la Unidad de Transparencia, se genere el formato de pago de derechos correspondiente** y que, una vez que la solicitante haya realizado el pago, se someta a consideración del Comité de Transparencia de la Secretaría y de ser resultar procedente, se apruebe la versión pública de los documentos requeridos para estar en posibilidad de hacer la entrega de la información.
- 4) Una vez realizado el pago y autorizada la versión pública de los documentos, le serán entregados a la solicitante por la C. Heidi Zamora Loaiza en la Oficina de Servicios Jurídicos de esta Delegación Regional en Veracruz, Veracruz, con domicilio en la Calle Miguel Negrete, número 91, Colonia Zaragoza, entre Simón Bolívar y Freyre, C.P. 91910, en un horario de 09:00 a 15:00 horas, de lunes a viernes y con número telefónico 228 841 7700, extensión 7882.





- 5) Respecto a la solicitud de presentar informes de la comisión y evidencia fotográfica, en archivos de esta Delegación Regional no existen tales documentos en virtud de que, la suscrita o el Jefe de la Oficina de Servicios Administrativos validan y signan el oficio de comisión en cuyo contenido se describe la actividad encomendada, posteriormente la oficina de recursos humanos cumple con la captura de la información que requiere el Sistema de Control de Asistencia de la Dirección de Recursos Humanos de esta Secretaría, quedando con este proceso, todas las formalidades cubiertas.
- 6) Respecto a la solicitud de informar el importe de los gastos de representación, viáticos y evidencias donde se justifique la aplicación del presupuesto asignado a esta Delegación en el periodo señalado, de conformidad con el artículo 7 de la Ley Estatal antes citada, deberá solicitarse al área competente de esta Secretaría.



S.E.V.
DELEGACIÓN REGIONAL
VERACRUZ

MTRA. DIANA SANTIAGO HUESCA

DELEGADA REGIONAL SEV

